[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 596/2011
“Dispõe sobre a possibilidade de ampliação da carga horária dos professores municipais, acrescentando o art. 13-A a Lei nº 540/2009 - Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Varre-Sai”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - A Lei nº 540/2009 fica acrescida do art. 13-A, que terá a seguinte redação:

“Art. 13-A - Os professores integrantes do quadro efetivo do município de Varre-Sai que se encontrem em pleno exercício de docência ou atividades extraclasse poderão ter sua carga horária de trabalho ampliada.

§ 1º - A ampliação da carga horária será de até 40 (quarenta) horas mensais e terá remuneração equivalente a 2% (dois por cento) do valor do piso inicial em vigor no Município por hora trabalhada.

§ 2º - A ampliação mencionada no caput dar-se-á para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação em docência e/ou extraclasse, o que será demonstrado através de prévio parecer.

§ 3º - A ampliação da carga horária dependerá da aceitação dos professores, sendo vedada aos professores possuidores de mais de uma matrícula junto a Administração Pública de Varre-Sai ou qualquer outro ente público.

§ 4º - A ampliação da carga horária somente será permitida se não houver professores aprovados e classificados em concurso público ou processo seletivo e dependentes de nomeação.”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições que lhe sejam contrárias.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 12 de julho de 2011.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL